معجم "من طرف عبده عبد العزيز قليقلة في كتابه  ولقد لقي هذا المعجم نقداً لاذعاً   

".نقد ونقض −البلاغة العربية
 :)البديع، البيان والمعاني(المعجم المفصّل في علوم البلاغة  - 3

مصطلحا موزّعة  842أحمد شمس الدين, ويضمّ : صنفته إنعام فوّال عكاوي, وراجعه
دار الكتب العلميّة, بيروت,  صفحات, أصدرت طبعته الثانية) 704(على سبعمائة وأربع 

.م2006م, وكانت له طبعة ثالثة عن نفس الدار سنة 1996لبنان, 
@ @ávÈ¾a@áîà—m@õbu@‡ÔÛë@ìzäÛa@a‰ç@óÜÇ@Z@ @

جاءت في أربع صفحات تناولت فيها المؤلفة التعريف بالمعجم, وبينت  :مقدمة −
  . منهجية وضعه, وطريقة ترتيبه, وحددت غاياته

, كان 2ستةً وعشرين باباً;

[...]

) 4(فصاحة; ) 3(
  غموض; ) 9(أسلوب رفيع; ) 8(لغة أدبية; ) 7(انحراف; ) 6(
مبادئ بنية المعلومات والاستراتيجيات ) 11(مبادئ المحادثة وبديهياتها; مجموعة ) 10(

مجمل ) 14(وسائل الإخبار والعرض; ) 13(; )12(مجموعة طرائق فصيحة) 12(الدليل; 
   .1أساليب النص

صفحة, يورد ) 112(يقع في مائة واثني عشر ): ي− أ: (إنجليزي −عربي: المعجم −
  :زي; ومن ذلكالمصطلح العربي ومقابله الإنجلي

".eloquence/ rhetoric2 بلاغة"
  :مصطلحات نقدية وبلاغية في كتاب البيان والتبيين للجاحظ - 5

م, تضمن معجماً للمصطلحات 1982رصدها الشاهد البوشيخي في كتاب نشره سنة 
صفحةً, وهذا الكتاب يمثل مرحلةً من مراحل  193النقدية البلاغية لدى الجاحظ, يقع في